
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2025 № 334

О внесении изменений в постановле-
ние  Администрации  города  Шад-
ринска  от  22.11.2023  №  2281  «Об 
утверждении  муниципальной 
программы «Благоустройство и озе-
ленение  муниципального  образова-
ния – город Шадринск»

В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления  в  Российской  Федерации»,  решением  Шадринской  городской  Думы  от 
21.06.2022 № 362 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципаль-
ного  образования –  город Шадринск»,  постановлением Администрации города  Шад-
ринска  
от 20.06.2023 № 1145 «Об утверждении Порядка разработки и корректировки муници-
пальных программ города  Шадринска,  их  мониторинга  и  контроля»,  руководствуясь 
статьями  52,  54,  60  Устава  муниципального  образования  –  город  Шадринск,  Адми-
нистрация города Шадринска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести в  приложение к  постановлению Администрации города Шадринска  
от 22.11.2023 № 2281 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство 
и озеленение муниципального образования – город Шадринск» следующие изменения:

1.1.  В  паспорте  Программы  строку  «Объемы  и  источники  финансирования 
Программы» изложить в следующей редакции:

Объемы и источники 
финансирования 
Программы

Общий  объем  финансирования  Программы  за  весь  период 
составляет  357319,3  тыс.руб.,  за  счет  средств  бюджета  города 
Шадринска, в том числе по годам:
- 2024 – 122573,4 тыс.руб.;
- 2025 – 80569,9 тыс.руб.;
- 2026 – 76588,0 тыс.руб.;
- 2027 – 77588,0 тыс.руб.
Объемы ассигнований бюджетных средств подлежат ежегодно-
му уточнению исходя из  возможностей бюджета  города  Шад-
ринска  и  иных  вышестоящих  бюджетов  на  соответствующий 



год.

1.2. Раздел 3 «Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы» изложить 
в следующей редакции:

«Раздел 3. Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы

Сроки реализации Программы рассчитаны на 2024-2027 годы. Сроки выполнения 
отдельных мероприятий определяются в зависимости от их масштабов и подготовленно-
сти.

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета города Шад-
ринска составляет 357319,3 тыс.руб., в том числе по годам:

- 2024 – 122573,4 тыс.руб.;
- 2025 – 80569,9 тыс.руб.;
- 2026 – 76588,0 тыс.руб.;
- 2027 – 77588,0 тыс.руб.».

1.3. Приложение к муниципальной программе «Благоустройство и озеленение му-
ниципального образования – город Шадринск», утвержденной постановлением Адми-
нистрации города Шадринска от 22.11.2023 № 2281, изложить в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода» и 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 
– город Шадринск Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Шадринска, руководителя Комитета по строительству и архитектуре Ад-
министрации города Шадринска.

Глава города Шадринска   А.К.Мокан

2



Приложение
к постановлению Администрации
города Шадринска от 26.02.2025 № 334 

П Е Р Е Ч Е Н Ь
основных мероприятий муниципальной программы 

«Благоустройство и озеленение муниципального образования – город Шадринск»

Наименование мероприятия
Срок 

реали-
зации

Объем финансирования * Ответственные исполните-
ли, соисполнители, участ-

ники
Ожидаемые результаты2024

год
2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8
Задача 1. Содержание городских территорий, повышение уровня и качественного состояния элементов благоустройства города Шадринска

1. Оплата уличного освещения му-
ниципального  образования  –  город 
Шадринск  и  выполнение  работ  по 
содержанию, ремонту и обслужива-
нию  электроустановок  уличного 
освещения, в том числе по источни-
кам финансирования:

2024-
2027

57902,5 36465,
3

39000,
0

40000,
0

Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

Увеличение  протяженности 
освещенных дорог общего поль-
зования; повышение освещенно-
сти дорог общего пользования

- бюджет города Шадринска 57902,5 36465,
3

39000,
0

40000,
0

2. Содержание мест захоронения, в 
том числе по источникам финанси-
рования:

2024-
2027

7021,0 6700,0 6600,0 6600,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

Увеличение убираемой площади 
на местах захоронения

- бюджет города Шадринска 7021,0 6700,0 6600,0 6600,0
3.  Прочие  мероприятия  по 
благоустройству:

28306,1 27648,
0

22735,
0

22735,
0

3.1. Содержание и благоустройство 
общественных  территорий,  в  том 
числе по источникам финансирова-

2024-
2027

23442,5 22500,
0

20000,
0

20000,
0

Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

Увеличение доли мест массового 
отдыха, на которых производит-
ся текущее содержание



ния:
- бюджет города Шадринска 23442,5 22500,

0
20000,

0
20000,

0
3.2.  Отлов  животных  без  вла-
дельцев, в том числе по источникам 
финансирования:

2024-
2027

903,0 735,0 735,0 735,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

Проведение  организационно-
хозяйственных  мероприятий  по 
отлову животных без владельцев 
на  территории  муниципального 
образования – город Шадринск

- бюджет Курганской области 640,5 735,0 735,0 735,0
- бюджет города Шадринска 262,5 0,0 0,0 0,0
3.3.  Химический  анализ  сточных 
вод, в том числе по источникам фи-
нансирования:

2024-
2027

39,6 40,0 40,0 40,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

Контроль  за  экологической  об-
становкой

- бюджет города Шадринска 39,6 40,0 40,0 40,0
3.4. Содержание дамб, в том числе 
по источникам финансирования:

2024-
2027

1048,6 1200,0 900,0 900,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

Устранение риска чрезвычайных 
ситуаций

- бюджет города Шадринска 1048,6 1200,0 900,0 900,0
3.5. Страхование опасных объектов 
(дамб), в том числе по источникам 
финансирования:

2024-
2027

110,9 115,0 115,0 115,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

Минимизация  потерь  при  на-
ступлении чрезвычайных ситуа-
ций

- бюджет города Шадринска 110,9 115,0 115,0 115,0
3.6.  Противопаводковые  мероприя-
тия, в том числе по источникам фи-
нансирования:

2024-
2027

842,6 1 200,0 900,0 900,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

Проведение  работ  по  отводу 
ливневых и талых вод

- бюджет города Шадринска 842,6 1 200,0 900,0 900,0
3.7. Иные мероприятия, в том числе 
по источникам финансирования:

2024-
2027

1918,9 1858,0 45,0 45,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

-

- бюджет города Шадринска 1918,9 1858,0 45,0 45,0
Итого по задаче 1, в т.ч. по источни-
кам финансирования:

93229,6 70813,
3

68335,
0

69335,
0

- бюджет Курганской области; 640,5 735,0 735,0 735,0
- бюджет города Шадринска 92589,1 70078,

3
67600,

0
68600,

0
Задача 2. Озеленение территории города Шадринска

4



1. Обрезка деревьев и валка аварий-
ных  деревьев,  выкорчевывание 
пней,  в  том  числе  по  источникам 
финансирования:

2024-
2027

5996,8 3300,0 3000,0 3000,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

Увеличение доли проинвентари-
зированных  зеленых  насажде-
ний,  стабилизация  количества 
зеленых насаждений, на которых 
произведена обрезка,  стабилиза-
ция количества аварийных зеле-
ных  насаждений,  подлежащих 
сносу

- бюджет города Шадринска 5996,8 3300,0 3000,0 3000,0

2. Посадка цветов, саженцев, содер-
жание и организация новых клумб, 
цветов, в том числе по источникам 
финансирования:

2024-
2027

3211,2 3000,0 3000,0 3000,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

Увеличение  площади  газонов  и 
цветников на объектах зеленого 
фонда

- бюджет города Шадринска 3211,2 3000,0 3000,0 3000,0
Итого по задаче 2, в т.ч. по источни-
кам финансирования:

9208,0 6300,0 6000,0 6000,0

- бюджет города Шадринска 9208,0 6300,0 6000,0 6000,0
Задача. 3 Организация взаимодействия между предприятиями, организациями, учреждениями и жителями при решении вопросов 

и проблем благоустройства города Шадринска
1.  Проведение  конкурса  по 
благоустройству, озеленению и цве-
точному  оформлению  территории 
муниципального  образования  –  го-
род  Шадринск  «Шадринские  дво-
рики» и конкурса «Новогодний экс-
терьер», в том числе по источникам 
финансирования:

2024-
2027

148,0 184,0 0,0 0,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска, 
жители города, 

индивидуальные 
предприниматели, 

организации и учреждения 
(по согласованию)

Увеличение количества жителей 
города, организаций и учрежде-
ний, участвующих в обществен-
ных экологических акциях,  эко-
лого-просветительских меропри-
ятиях

- бюджет города Шадринска 148,0 184,0 0,0 0,0
2.  Проведение осенних  и весенних 
месячников по санитарной очистке, 
благоустройству  и  озеленению  му-
ниципального  образования  –  город 
Шадринск, в том числе по источни-
кам финансирования:

2024-
2027

170,0 20,0 0,0 0,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска, 
жилищно-коммунальные 

хозяйства, 
жители города Шадринска, 

индивидуальные 

Увеличение количества жителей 
города, организаций и учрежде-
ний, участвующих в обществен-
ных экологических акциях,  эко-
лого-просветительских меропри-
ятиях

- бюджет города Шадринска 170,0 20,0 0,0 0,0
5



предприниматели, 
организации и учреждения 

(по согласованию)
3. Просветительская работа с насе-
лением по  экологической  культуре 
средствами  массовой  информации 
(СМИ), в том числе по источникам 
финансирования:

2024-
2027

0,0 0,0 0,0 0,0 Информационно-аналитиче-
ский отдел 

Администрации 
города Шадринска, 
средства массовой 

информации 
(по согласованию)

Увеличение количества жителей 
города, организаций и учрежде-
ний, участвующих в обществен-
ных экологических акциях,  эко-
лого-просветительских меропри-
ятиях- бюджет города Шадринска 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Проведение мероприятий в обще-
образовательных  учреждениях  с 
подрастающим поколением на темы 
охраны  окружающей  среды  и  бе-
режного  отношения  к  природе,  в 
том числе по источникам финанси-
рования:

2024-
2027

0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел образования 
Администрации 

города Шадринска

Увеличение количества жителей 
города,  участвующих  в  обще-
ственных экологических акциях, 
эколого-просветительских  ме-
роприятиях

- бюджет города Шадринска 0,0 0,0 0,0 0,0
5.  Содержание  наружной  рекламы 
муниципальной  собственности,  в 
том числе по источникам финанси-
рования:

2024-
2027

0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

Содержание объектов для разме-
щения  рекламы  в  состоянии, 
пригодном для эксплуатации 

- бюджет города Шадринска 0,0 0,0 0,0 0,0
Итого по задаче 3, в т.ч. по источни-
кам финансирования:

318,0 204,0 0,0 0,0

- бюджет города Шадринска 318,0 204,0 0,0 0,0
Задача 4. Обращение с твердыми коммунальными отходами в границах города Шадринска

1.  Обращение  с  твердыми  комму-
нальными отходами, в том числе по 
источникам финансирования:

2024-
2027

3820,2 3000,0 2000,0 2000,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

Улучшение  экологических 
условий  проживания  для  жи-
телей муниципального образова-
ния – город Шадринск- бюджет города Шадринска 3820,2 3000,0 2000,0 2000,0

Итого по задаче 4, в т.ч. по источни-
кам финансирования:

3820,2 3000,0 2000,0 2000,0

6



- бюджет города Шадринска 3820,2 3000,0 2000,0 2000,0

Задача 5. Реализация мероприятий по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах (фасадов)
1. Реализация мероприятий по капи-
тальному  ремонту  общего  имуще-
ства в многоквартирных домах (фа-
садов),  в том числе по источникам 
финансирования:

2024-
2027

15997,6 252,6 253,0 253,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

Сохранение внешнего облика го-
рода

- бюджет Курганской области; 15586,0 0,0 0,0 0,0
- бюджет города Шадринска 411,6 252,6 253,0 253,0
Итого по задаче 5, в т.ч. по источни-
кам финансирования:

15997,6 252,6 253,0 253,0

- бюджет Курганской области; 15586,0 0,0 0,0 0,0
- бюджет города Шадринска 411,6 252,6 253,0 253,0

Задача 6. Проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (ремонт памятников), 
находящихся в собственности муниципального образования – город Шадринск

1. Проведение работ по сохранению 
объектов культурного наследия (ре-
монт  памятников),  находящихся  в 
собственности  муниципального 
образования  –  город  Шадринск,  в 
том числе по источникам финанси-
рования

2024-
2027

0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска

Сохранение исторического обли-
ка города 

- бюджет города Шадринска 0,0 0,0 0,0 0,0
Итого по задаче 6, в т.ч. по источни-
кам финансирования:

0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет города Шадринска 0,0 0,0 0,0 0,0
Итого по программе, в т.ч. по источ-
никам финансирования:

122573,
4

80569,
9

76588,
0

77588,
0

Комитет по строительству и 
архитектуре Администрации 

города Шадринска- бюджет Курганской области; 16226,5 735,0 735,0 735,0
- бюджет города Шадринска 106346,

9
79834,

9
75853,

0
76853,

0
7



<*> - показатели носят прогнозный характер.

8


